
 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE PELOTAS 
PRIMEIRA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA 

 

 Tutela de Interesses Coletivos 
e-mail: 1pjepelotas@mprs.mp.br 

 
 

1 

 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

RESIDÊNCIA – DIREITO 

 

 

Resultado Prova Prática e Convocação para Entrevistas 

 

EDITAL Nº 04/2023 – 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA 

DE PELOTAS 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 1ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE PELOTAS, 

responsáveis pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Provimento 

nº 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE: 

I - TORNAR PÚBLICO o resultado da prova 

escrita do processo seletivo de RESIDENTES para atuarem junto à 1ª 

Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas (ANEXO I) e convocação 

para entrevistas em 08 de agosto de 2023, no 2º andar, na Promotoria de 

Justiça de Pelotas, na Rua Vinte e Nove de Junho, 80, Bairro Areal, em 

Pelotas/RS (ANEXO II). 

 

Pelotas/RS,  

4 de agosto de 2023. 

 

José Alexandre Zachia Alan 

Promotor de Justiça  

 

Procedimento 00824.004.553/2023  –  Evento 0002  –  Página 4



 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE PELOTAS 
PRIMEIRA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA 

 

 Tutela de Interesses Coletivos 
e-mail: 1pjepelotas@mprs.mp.br 

 
 

2 

 

 

ANEXO I 
Notas Prova Escrita 

 
 

Nº de inscrição Nota 

02 2,0 

03 6,0 

05 7,5 

06 8,0 

07 7,0 

08 8,5 

09 8,0 

10 8,0 

12 8,0 

 
 

ANEXO II 
Candidatos Convocados Entrevista 

 
Nº de inscrição horário 

02 14:00 

03 14:15 

05 14:30 

06 14:45 

07 15:00 

08 15:15 

09 15:30 

10 15:45 

12 16:00 

 

Procedimento 00824.004.553/2023  –  Evento 0002  –  Página 5


